THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI
THUẾ CƠ SỞ 4 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /TCS4-NVDTPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

      Định Quán, ngày        tháng 11 năm 2025

V/v đề nghị UBND các xã phối hợp
tuyên truyền, phổ biến chính sách đến
 hộ, cá nhân kinh doanh khi chuyển đổi
 mô hình từ thuế khoán sang áp dụng
 phương pháp kê khai.

Kính gửi: UBND các xã: Định Quán, La Ngà, Thanh Sơn, Phú Vinh,
                     Phú Hòa, Tà Lài, Nam Cát Tiên, Tân Phú, Phú Lâm, Đak Lua.

Triển khai thực hiện chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước về thúc đẩy khu
vực kinh tế tư nhân phát triển bền vững theo tinh thần Nghị quyết số 68- NQ/TW
ngày 04/5/2025 của Bộ chính trị và Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025
của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.

Cục thuế đã ban hành Quyết định số 3352/QĐ-CT ngày 31/10/2025 về việc
ban hành Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê
khai đối với hộ, cá nhân kinh doanh” triển khai theo Đề án “Chuyển đổi mô hình
và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán” kèm
theo Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của Bộ Tài chính.

Để triển khai đồng bộ theo kế hoạch từ Cục thuế  đến thuế cơ sở, có sự phối
hợp của các cơ quan, ban nghành. Thuế tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số
2362/QĐ-DON ngày 05/11/2025 về việc triển khai Kế hoạch và công văn số
5958/DON-CNTK ngày 06/11/2025 gửi UBND tỉnh Đồng Nai về việc chỉ đạo tổ
chức triển khai Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán
sang kê khai đối với hộ, cá nhân kinh doanh”.

Về thuế cơ sở 4 tỉnh Đồng Nai. Để các hộ, cá nhân kinh doanh nắm bắt kịp
thời nội dung Đề án “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ
kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán” kèm theo Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày
06/10/2025 của Bộ Tài chính. Vào cuối tháng 10/2025 (4 ngày liên tục), Thuế cơ
sở 4 bước đầu đã chủ động tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách đến
hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn do thuế cơ sở 4 quản lý.
           Ngày 06/11/2025, Thuế cơ sở 4 ban hành Quyết định số 203/QĐ-TCS4 về
việc Thành lập Tổ triển khai kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ
thuế khoán sang kê khai đối với hộ, cá nhân kinh doanh” theo Quyết định 3352/QĐ-
CT.

Để việc triển khai Đề án chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai theo
đúng lộ trình và có hiệu quả, đồng thời hỗ trợ kịp thời và tạo điều kiện thuận lợi
cho hộ kinh doanh trong quá trình thực hiện.
          Thuế Cơ sở 4 tỉnh Đồng Nai kính đề nghị UBND các xã phối hợp tuyên
truyền, phổ biến chính sách thuế trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, mạng xã
hội,… của địa phương đến hộ kinh doanh giúp hộ kinh doanh theo phương pháp
khoán hiểu biết và tự giác chuyển đổi sang hộ kê khai hoặc lên doanh nghiệp theo

2

đúng quy định chính sách pháp luật của nhà nước trong công tác quản lý thuế nhằm
đảm bảo hiệu quả các chỉ tiêu sau:

- Đảm bảo hộ kinh doanh áp dụng phương pháp tự khai, tự nộp thuế từ ngày
01/01/2026.

- Đảm bảo 100% hộ kinh doanh được tiếp cận thông tin và nhận được sự hỗ
trợ từ cơ quan thuế về nội dung chuyển đổi từ phương thức thuế khoán sang phương
thức kê khai, và chuyển đổi từ hộ kinh doanh thành doanh nghiệp.

- Đảm bảo 100% các đối tượng thuộc diện áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo
từ máy tính tiền theo Nghị định số 70/2025/NĐ-CP của Chính phủ phải thực hiện
đăng ký và sử dụng.

- Đảm bảo 100% HKD thực hiện các thủ tục về thuế bằng phương thức điện
tử một cách thuận lợi, dễ dàng.

- Xử lý kịp thời, giải đáp 100% vướng mắc của Hộ kinh doanh trong 24h.
Thời gian thực hiện trong 60 ngày, bắt đầu từ 01/11/2025 đến ngày

30/12/2025,
Về nội dung tuyên truyền kèm theo công văn này: Thuế Cơ sở 4 đã soạn

thảo “Nội dung tuyên truyền” ngắn gọn về các nội dung Đề án “Chuyển đổi mô
hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”
kèm theo Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của Bộ Tài chính, các
bước chuyển đổi, Kế hoạch chuyển đổi theo Quyết định số 3352/QĐ-CT ngày
31/10/2025 của Cục Thuế về việc ban hành Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển
đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ, cá nhân kinh doanh” để UBND
các xã chỉ đạo tuyên truyền.

Sự quan tâm phối hợp kịp thời của UBND các xã trong 60 ngày cao điểm
chuyển đổi sẽ là nhân tố quyết định giúp Kế hoạch triển khai đồng bộ, phù hợp với
thực tiễn địa phương, đồng thời góp phần nâng cao hiệu quả trong quản lý thuế, tạo
sự đồng thuận xã hội, phát triển kinh tế tư nhân và đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu
thu ngân sách nhà nước trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

Thuế cơ sở 4 rất mong được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND các xã
phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, đảm bảo tất cả hộ kinh doanh trên
địa bàn hiểu rõ, đồng thuận và thực hiện đúng chủ trương của ngành thuế, tạo điều
kiện cho Thuế Cơ sở 4 hoàn thành nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- LĐ TCS;
- Các Tổ;
- Lưu: VT, NVDTPC.

    KT. TRƯỞNG THUẾ CƠ SỞ
    PHÓ TRƯỞNG THUẾ CƠ SỞ

                 Nguyễn Đức Nam

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T15:58:51+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Bà Rịa - Vũng Tàu
	Võ Thị Kim Dư<vtkdu.don@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T09:18:51+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	Nguyễn Đức Nam<ndnam.don@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T08:33:54+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	THUẾ CƠ SỞ 4 TỈNH ĐỒNG NAI<cctkvdqu_tph.don@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T08:34:23+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	THUẾ CƠ SỞ 4 TỈNH ĐỒNG NAI<cctkvdqu_tph.don@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T08:34:34+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	THUẾ CƠ SỞ 4 TỈNH ĐỒNG NAI<cctkvdqu_tph.don@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T08:34:45+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Đồng Nai
	THUẾ CƠ SỞ 4 TỈNH ĐỒNG NAI<cctkvdqu_tph.don@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!